11/05/2021 Município de Xexéu

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D1F0B6D2/03AGdBq24RP3iVygKU56cRPOFWaYrybhn8cYt1mi1G8Uror9XGRiua2Fh-jOEOE0yzfuV… 1/2

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE XEXÉU

PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXEU
PORTARIA MUNICIPAL Nº 082/2021 – GP

Dispõe sobre a nomeação de membros representantes
do Poder Público e da Sociedade Civil para
composição do Conselho Municipal de Saúde e dá
outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE XEXÉU-PE, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso VII do art. 64. da Lei
Orgânica do munícipio e Lei Municipal nº. 139/2004, alterada pela
Lei Municipal nº. 179/2008,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 008/93, que cria o
Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR os membros do CMS deste Município, que terá a

seguinte composição:

I – Dos Prestadores de Serviços Públicos / Privados:

a) Representante da Secretaria de Saúde:
Titular – Elisabete Maria Pereira da Silva
Suplente – Maria José Silva de Oliveira

b) Representante da Secretaria de Educação:
Titular – Deyse Andrade Uchoa dos Santos
Suplente – Maria Alexandra Nunes de Assis

c) Representante da Secretaria de Obras :
Titular – João Vitor Silva Sobrinho
Suplente – Airtilla Taianne Santana Correia

d) Representante da Secretaria de Ação Social:
Titular – Neidja Bernardo da Silva
Suplente – Maria Verônica de Souza

II – Prestadores de Serviços Público e Privado:

a) Representantes Trabalhador Estadual ou Federal:
Titular – Edlla Cabral da Silva
Suplente – Marcondes Romero Mendes

b) Representantes Trabalhador Privado Contratado:
Titular – Micaelle Mayara Costa
Suplente – Eroneide da Silva Souza

III – Dos trabalhadores do SUS :
a) Representante das entidades dos trabalhadores do SUS :
Titular – Jadecir Gonçalves de Lima
Suplente – Mayara Virginea Santos

IV – Usuários :
a) Representante das entidades ou Associação Comunitárias
Titular – Valdir Raimundo da Silva
Suplente – José Junior da Silva

b) Representante dos Sindicatos e Entidade Patronais
Titular – Humberto Umbelino da Silva
Suplente – Rayane Barbosa Barreto Silva

c) Representante do Sindicato dos Trabalhadores:
Titular – Edmilson Manoel da Silva
Suplente – Heleno Manoel da Silva

11/05/2021 Município de Xexéu

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D1F0B6D2/03AGdBq24RP3iVygKU56cRPOFWaYrybhn8cYt1mi1G8Uror9XGRiua2Fh-jOEOE0yzfuV… 2/2

d) Representante da Associação dos Portadores de Deficiência
Patológicas :
Titular – José Claudio da Silva Filho
Suplente – Djalma Gonçalves de Lima

e) Representante da Igreja Católica Apostólica Romana:
Titular – Ailton Hermínio Silva
Suplente – Ailton Hermínio Silva Filho

f) Representante da Igreja Evangélica
Titular – Almir Rogerio Cabral Silva
Suplente – Harlisson Frank da Silva

Art. 2º. – As pessoas nomeadas por esta portaria não serão
remuneradas e o seu trabalho será considerado de relevância social,
não gerando nenhum vínculo empregatício com esta municipalidade.

Art. 3º. – Os membros e o presidente do CMS terão mandato de 02
(dois) anos, podendo ser reconduzidos uma única vez.

Art. 4º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Xexéu-PE, 30 de março de 2021.

THIAGO GONÇALVES DE LIMA
Prefeito do Município de Xexéu-PE

Publicado por:

João Victor Silva Sobrinho
Código Identificador:D1F0B6D2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 01/04/2021. Edição 2805
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/